Trata-se de pedido de compensação não homologado decorrente de direito de crédito tributário oriundo de pagamento a maior de Contribuição para o Programa de Integração Social � PIS/PASEP, relativo ao período de apuração 01.02.2004 a 29.02.2004, no valor de R$ R$ 1.098,10 (um mil, noventa e oito reais e dez centavos).
O pleito restou indeferido. Ciente da decisão foi apresentado Manifestação de Inconformidade, anexado cópia da DIPJ e cópia do DARF. Sustenta que o pedido está consubstanciado nos dados registrados nos livros fiscais e contábeis e declarados por meio da Declaração de Imposto de Renda da Pessoa Jurídica.

[...]

A interessada foi intimada a se manifestar não se opôs ao resultado da diligência fiscal.
Em assim sendo, norteado no parecer fiscal de fls. 180/183 em que pese apontar existência de crédito decorrente de pagamento a maior da COFINS disponível para compensação ou restituição no total de R$ 376,02(trezentos e setenta e seis reais e dois centavos), afirma que o mesmo valor também foi buscado por meio do processo nº 10840.905879/2009-96, julgado juntamente com esse processado, no entanto, o importante é saber se restou saldo disponível.
Diante do exposto conheço do

[...]

Trata­se de pedido de compensação não homologado decorrente de direito de 
crédito  tributário  oriundo  de  pagamento  a  maior  de  Contribuição  para  o  Programa  de 
Integração Social – PIS/PASEP, relativo ao período de apuração 01.02.2004 a 29.02.2004, no 
valor de R$ R$ 1.098,10 (um mil, noventa e oito reais e dez centavos). 

O pleito restou indeferido. Ciente da decisão foi apresentado Manifestação de 
Inconformidade,  anexado  cópia  da  DIPJ  e  cópia  do  DARF.  Sustenta  que  o  pedido  está 
consubstanciado nos dados registrados nos livros fiscais e contábeis e declarados por meio da

[...]

interessada foi intimada a se manifestar não se opôs ao resultado da diligência fiscal. 

Em  assim  sendo,  norteado  no  parecer  fiscal  de  fls.  180/183  em  que  pese 
apontar  existência  de  crédito  decorrente  de  pagamento  a maior  da COFINS  disponível  para 
compensação  ou  restituição  no  total  de  R$  376,02(trezentos  e  setenta  e  seis  reais  e  dois 
centavos),  afirma  que  o  mesmo  valor  também  foi  buscado  por  meio  do  processo  nº 
10840.905879/2009­96,  julgado  juntamente  com esse processado, no  entanto,  o  importante  é 
saber se restou saldo disponível. 

Diante do exposto conheço do recurso e voto no sentido de dar provimento